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Suzana da Silva <suzana.silva@fmsc.rs.gov.br>

Suzana da Silva <suzana.silva@fmsc.rs.gov.br> 2 de outubro de 2019 14:37
Para: Amanda Portela <administrativo@peritopadula.com.br>
Cc: FMSC - Compras <compras@fmsc.rs.gov.br>

Prezada Amanda, boa tarde

Retifico a resposta do item 10 abaixo, em razdo da manifestacdo da empresa ESCRITORIO CONTABIL MONTEIRO & REINALDO e em atendimento a
redagdo do § 12 do art. 30 da Lei 8.666/93, transcrito abaixo:

Art. 30. A documentacéo relativa a qualificagdo técnica limitar-se-a a:
I - registro ou inscricdo na entidade profissional competente;

II - comprovagdo de aptiddo para desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto
da licitacdo, e indicacdo das instalacées e do aparelhamento e do pessoal técnico adequados e disponiveis para a realizacdo do objeto da
licitagdo, bem como da qualificagdo de cada um dos membros da equipe técnica que se responsabilizara pelos trabalhos;

§ 12 A comprovacdo de aptid&o referida no inciso II do "caput" deste artigo, no caso das licitacbes pertinentes a obras e servicos, serd feita por
atestados fornecidos por pessoas juridicas de direito publico ou privado, devidamente registrados nas entidades profissionais competentes,
limitadas as exigéncias a:

Onde se I&: 10. Os atestados de capacidade técnica devem ser registrados em seu conselho de classe? N&o ha necessidade, lembrando que se ndo for
apresentado o documento original, a cépia devera ser autenticada.

Leia-se: 10. Os atestados de capacidade técnica devem ser registrados em seu conselho de classe? Sim ha necessidade, lembrando que se néo for
apresentado o documento original, a cépia devera ser autenticada.

Atenciosamente,

Suzana Ménica da Silva
Técnica Administrativa

Fundacéo Municipal de Saude

Fone: 3059 8522 e 3059 4922 ramal 6812
Endereco: Rua Doutor Barcelos, 1600

Centro, Canoas - RS, 92310-000 - 22 Andar

Fundacao
Municipal
de Saude

de Canoas

Em seg, 23 de set de 2019 as 10:28, Suzana da Silva <suzana.silva@fmsc.rs.gov.br> escreveu:
Prezada Amanda,

Segue abaixo respostas aos seus questionamentos:

8. Em relagdo ao item 7.7.4 ao que se refere a qualificagéo técnica
Pontuacio
maxima
Item Requisito possivel
para o
item

Experiéncia da  Licitante na
1 realizagdo de servigos compativeis | 40 pontos
com o objeto desta licitagdo.

5 pontos por atestado (limite de 8)
Responsavel técnico que atuard na
execucdo do objeto desta licitacdo:

2 Doutorado: 15pontos; Mestrado: 10 | 15 pontos
pontos;

Especializacio: 5 pontos.

caso o profissional apresente como exemplo, trés especializagdes ele também tera direito a pontuacdo maxima de 15 pontos? A pontuagdo maxima
para o requisito "especializag&o" é de 5 pontos, independentemente de quantas especializagdes sejam apresentadas.

9. Com relagdo a assisténcia prestada em pericias, item 4.2 do anexo I, existe a obrigatoriedade da presenga in loco? Caso a complexidade do
processo exija, a presenca in loco podera ser solicitada.

10. Os atestados de capacidade técnica devem ser registrados em seu conselho de classe? Néo ha necessidade, lembrando que se ndo for
apresentado o documento original, a cdpia devera ser autenticada.

Atenciosamente,
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Suzana Ménica da Silva
Técnica Administrativa

Fundagéo Municipal de Saude

Fone: 3059 8522 e 3059 4922 ramal 6812
Enderego: Rua Doutor Barcelos, 1600

Centro, Canoas - RS, 92310-000 - 22 Andar

Fundacao
Municipal
de Saude

de Canoas

CAN 9559 U

Em sex, 20 de set de 2019 as 10:05, Amanda Portela <administrativo@peritopadula.com.br> escreveu:
Ainda em continuidade aos esclarecimentos solicitados:

8. Em relagdo ao item 7.7.4 ao que se refere a qualificagdo técnica

Pontuacio
maxima

Item Requisito possivel

para o
item

Experiéncia da  Licitante na
1 realizacdo de servigos compativeis | 40 pontos
com o objeto desta licitagio.

5 pontos por atestado (limite de 8)
Responsavel técnico que atuard na
execucdo do objeto desta licitacdo:

2 Doutorado: 15pontos; Mestrado: 10 | 15 pontos
pontos;

Especializagdo: 5 pontos.

caso o profissional apresente como exemplo, trés especializagdes ele também tera direito a pontuagdo maxima de 15 pontos?
9. Com relagédo a assisténcia prestada em pericias, item 4.2 do anexo |, existe a obrigatoriedade da presenca in loco?

10. Os atestados de capacidade técnica devem ser registrados em seu conselho de classe?

Atenciosamente

Em sex, 20 de set de 2019 as 08:56, Amanda Portela <administrativo@peritopadula.com.br> escreveu:
Conforme tomada de Pregos 01/2019 — Processo 036/2019, tendo como objeto contratacdo de pessoa juridica e/ou pessoa fisica especializada na prestacéo de
servigos de elaboragdo de Calculos e Pericias em Processos Judiciais Civel e Trabalhista

1. O acionamento da CONTRATADA, sera realizado via e-mail?

2. Existe algum impedimento para a participagdes de empresas de outra Cidade/Estado, bem como o envio dos "envelopes" pelo correio ?
3. O servigo realizado podera ser entregue via e-mail, devidamente assinado, para posteriormente ser encaminhado via correios?

4. Na hipotese de agdes coletivas ou plurimas, o servigo sera computado em quantidade por cada calculo/substituido?

5. Qual a quantidade média mensal (estimativa) de calculos em processos fisicos que tramitam pela Prefeitura?

6. E requisito obrigatério de habilitagio o cadastro de fornecedor junto a Prefeitura?

7. No Item 7.7.5. em relagéo a comprovagéo de experiéncia o edital menciona:
a descrigao das atividades desenvolvidas. Nas declaragdes ou certiddes deverao constar os dados

necessarios para a identificagao das empresas declarantes bem como do seu representante legal,

tais como CNPJ e copia do contrato social.

o Contrato Social, podera ser substituido por outro documento?

Atenciosamente

Amanda Portela

1\’1 C PADI_JI 1A Administrativo

www.peritopadula.com.br

CONSULTORIA I PERICIAS Tel.: (41) 3023-7975
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